ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                         О заявлении Государственной Думы

                    Федерального Собрания Российской Федерации

                  "Об обострении ситуации в Республике Хорватии"

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             Принять заявление  Государственной  Думы Федерального Собрания

        Российской  Федерации  "Об   обострении   ситуации   в   Республике

        Хорватии".

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             17 мая 1995 года

             N 770-I ГД

             ________________

                                     ЗАЯВЛЕНИЕ

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                   Об обострении ситуации в Республике Хорватии

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  решительно  осуждает  военное наступление,  предпринятое

        правительственными силами Республики  Хорватии  в  районе  Западной

        Славонии   в   начале  мая  1995  года  в  нарушение  Соглашения  о

        прекращении огня от 29 марта 1994 года. Эти действия спровоцировали

        очередной  виток  эскалации  напряженности  на Балканах,  привели к

        новым жертвам среди мирного населения.  Попытки решить существующие

        на  Балканском  полуострове  проблемы  военными средствами являются

        неприемлемыми и серьезно  осложняют  поиск  путей  к  справедливому

        долгосрочному миру на многострадальной земле бывшей Югославии.

             Депутаты Государственной Думы выражают серьезную озабоченность

        по  поводу  грубого  нарушения  прав  сербского  населения Западной

        Славонии и требуют от властей Республики Хорватии  безусловного  их

        соблюдения.  Лица,  совершившие военные преступления против мирного

        населения в  зоне  проведения  Загребом  военной  операции,  должны

        предстать    перед    Международным    трибуналом   для   судебного

        преследования  лиц,  ответственных  за   нарушение   международного

        гуманитарного права на территории бывшей Югославии.

             Государственная Дума,  приветствуя достигнутое между  властями

        Республики  Хорватии  и  Краины  соглашение  о  полном  прекращении

        военных действий в Западной Славонии и  других  районах  Республики

        Хорватии, призывает все стороны строго выполнять эти договоренности

        и не допускать опрометчивых шагов,  которые могут привести к новому

        кровопролитию.

             Депутаты Государственной     Думы      выражают      поддержку

        военнослужащим,   выполняющим   свой  долг  в  составе  российского

        батальона миротворческих сил ООН в зоне разграничения  в  Хорватии.

        Государственная  Дума  считает,  что  любые  провокации в отношении

        миротворческих  сил  ООН  в  бывшей  Югославии  должны   решительно

        пресекаться,  а  в  случае  возникновения  угрозы  жизни российских

        солдат Правительство Российской  Федерации  должно  быть  готово  к

        проведению    самостоятельной   операции   по   выводу   российских

        подразделений,  находящихся в составе миротворческих  сил  ООН,  из

        региона конфликта.

             Государственная Дума требует  немедленного  отвода  хорватских

        правительственных  войск  на  исходные  позиции  в  соответствии  с

        Соглашением о прекращении огня от 29 марта 1994  года  и  призывает

        противоборствующие    стороны   продолжить   переговоры   в   целях

        недопущения   возобновления   боевых   действий   по   всей   линии

        разграничения в Республике Хорватии,  а также в Республике Боснии и

        Герцеговине во имя достижения мирного  урегулирования  конфликта  в

        бывшей  Югославии  на основе принципов и норм международного права,

        соблюдения   прав   всех   народов,   проживающих   на   Балканском

        полуострове.

                                  _______________